Scheda del Corso di Studio - 01/07/2023

Denominazione del CdS SCIENZE STATISTICHE E ATTUARIALI
Citta BENEVENTO

Codicione 0620106204100001

Ateneo Universita degli Studi del SANNIO di BENEVENTO
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-41

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

P 0 7 FLF TN ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 1 2021 | 2020 | 2019 | 2018
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Italia 18 18 18

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2018 32,8 71,4



iC00b

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022

26
26
22
13
19
22
22
18
11
93
87
81
84
67
69
64
63
69
52
60
54
53
54
45

12
16
10
12

435
40,3
50,8
67,5
27,0
353
32,4
40,6
58,5
84,5
103,1
112,4
127.8
149,6
66,5
82,6
89,0
104,0
122,9
56,0
70,5
74,9
86,1
106,4
8,8
8,7
13,4
10,3
11,9

82,4
90,2
91,6
92,8
60,3
69,5
76,4
76,9
78,0

2107

230,7

2552

274,0

2707
166,4
183,2

2033

216,6

211,5
139,5
1552
172,4
184,3
180,3
22,4
24,1
26,6
28,9
28,1



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2018 14 - 17,2 37,7

2019 18 - 16,8 39,4
2020 @ 21 - 20,6 42,4
2021 16 - 17,6 43,6
2022 20 - 18,6 42,2

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo'gljaﬁca Media Atene'l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2018 38 55,1% 33,0 | 665 | 496% @ 866 | 1664 | 52,1%

icol Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del 2019 36 64 56,3% - - - 37.4 82,6 45,2% 98,8 183,2 54,0%

CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s. 2020 43 63 68,3% = = = 45,1 89,0 50,7% 109,2 203,3 53,7%

2021 44 69 638% - - 490 1040  47,1% 1090 @ 2166  503%

2018 | 7 14 | 500% @ - - - 8,8 172 | 512% | 224 | 377 | 59.4%

2019 12 18 | 66,7% - - - 8,7 168 | 515% | 241 | 394  613%

iC02 Egﬁ;?zz ii}ﬁ‘;ﬁean (L LM IMCUyentro ladurata 00016 21 762% | - - - 134 206 | 65.0% @ 266 | 424 | 62.7%

2021 10 | 16 | 625% - - 103 17,6 | 585% | 289 | 436  663%

2022 12 20 | 60,0% @ - -2 19 186 | 63.8% | 281 | 422 | 66,6%

2018 9 14 643% - - o122 172 709% | 31,0 | 377 | 823%

2019 15 18 833% - - o132 168 | 782% | 324 | 394 | 824%

iC02BIS zﬁi‘éeﬁnﬁzg rllf)“rfz:;; (di;l EE’:;OLMCU) entro un anno 2020 17 21 81,0% - - o162 | 206 | 786% | 358 | 424 | 844%

2021 13 16 813% - - o137 176 | 780% | 37,1 | 436 | 851%

202 16 20 80,0% - - - 150 186 | 80,5% @ 362 | 422 858%

2018 0 20 0,0% ] - - 1,6 328 | 50% | 145 | 714 | 203%

2019 2 26 1% - - - 4,0 435 | 92% | 154 | 824 | 187%

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L., LMCU) 2020 1 26 3.8% - - - 53 403 | 13,0% | 190 | 902 | 21,1%
provenienti da altre Regioni*

2021 0 2 00% ] .- 136 508 | 268% | 232 | 916 | 253%

2022 1 13 7,7% - - - 37,9 67,5 56,1% 29,5 92,8 31,7%



iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo 2018 69 13 53 - - - 66,5 13,3 5,0 158,1 17,1 9,3
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,

. e . 2019 64 13 4,9 - - - 82,6 16,6 5,0 174,1 19,7 8,9
ricercatori di tipo a e tipo b)*
2020 63 13 4,8 - - - 89,0 18,0 4,9 193,2 19,7 9,8
2021 69 14 4,9 - - - 104,0 17,5 5,9 205,8 19,6 10,5
2022 52 15 3,5 - - - 122,9 18,0 6,8 211,5 19,8 10,7
2018 2 15 13,3% - - - 1,5 10,7 14,1% 9,6 30,4 31,5%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - 2019 1 1 9,1% . . . 3.4 14,0 24,3% 9.9 30,1 32.8%
iC06 Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o | 2020 3 14 21,4% - - - 4,0 16,4 24,4% 8,9 34,4 26,0%
di formazione retribuita 2021 3 19 158% - - | - | 34 | 162 | 210% 85 | 316  269%
2022 4 14 28,6% - - - 3,7 14,0 26,5% 10,6 30,8 34,5%
2018 2 15 13,3% - - - 1,3 10,7 12,5% 7,9 30,4 26,1%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - 2019 0 11 0,0% - - - 3,2 14,0 22,9% 8,4 30,1 27,8%
{COGBIS laureati che dichiarano di svolgere. un’attivita le?Vf)r‘atlya ® 2020 3 14 21.4% i i i 40 16.4 24.4% 79 344 23.1%
regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita 2021 3 19 15,8% - - - 32 16,0 20,0% 7,8 31,4 24,7%
2022 3 13 23,1% - - - 34 13,7 25,0% 10,0 30,6 32,7%
2018 2 4 50,0% - - - 1,6 4,4 36,4% 8,4 13,1 64,6%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - 2019 0 1 0,0% - - - 32 4.4 72,7% 8,4 12,4 67,7%
iCO6TER | LAurcati non impegnati in formazione non retribuita che ), 301000% - | - | - 40 46 | 870% 79 1,6 | 68,6%
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto 2021 3 6 50,0% - - - 3,2 5,0 64,0% 7,8 11,2 69,3%
2022 3 4 75,0% - - - 34 5,6 61,5% 10,0 13,3 75,0%
2018 ' 9,00 9,00 100,0% - - - 8,4 9,3 89,9% 9,3 9,7 95,6%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori ' 2019~ 8,00 = 8,00  100,0% - - - 8,1 9,1 89,0% 9,2 9,6 95,3%
. scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per o . 0
1L corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di 2R 2ty el : . - = = e e 2.9 i
riferimento 2021 = 8,00 8,00 100,0% - - - 8,3 8,9 93,0% 9,7 10,1 96,0%
2022 9,00 9,00 100,0% - - - 8,5 9,4 90,7% 10,1 10,7 94,8%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore . Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo .. -
non telematici Telematici




_-mmmmmm-mm

2018 2.541 | 0,0%0 6,0 2.308,8 | 2,6%0 81,7 6.015,2 | 13,6%0
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studejntl 2019 0 2911 0,0%o _ _ _ 6,4 26931 2.4%0 63,5 6.995.1  9,1%o
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro
la durata normale del corso* 2020 0 2457 | 0,0%o - - - 33,0 3.058,0 | 10,8%0 65,9 7.469,7 | 8,8%0
2021 0 2.691 | 0,0%0 - - - 24,1 3.314,5 | 7,3%o 94,3 7.549,1 | 12,5%0
2018 0 2901  0,0%0 - - - 6,0 2.664,0  2,3%0 81,9 6.879,2 | 11,9%0
i{C10BIS Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul 2019 0 2.589  0,0%0 B B ) 8,6 3.117.8  2,8%0 674 | 79577 85%
totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2020 0 2616  0,0% - - - 33,0 34778 9.5%0 65,9 | 84351  7.8%o
2021 0 2.841  0,0%0 - - - 33,0 3.734,6 = 8,8%o 104,2  8.544)9  12,2%0
2018 0 7 0,0%o - - - 0,4 8,8 45,5%0 2,6 22,4 114,5%o
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata 2019 0 12 0,0%e . . . 0,0 8,7 0,0%o 1,9 24,1 80,5%
iCl11 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2020 0 16 0,0%o0 - - - 0,6 13,4 44,8%o0 2,1 26,6 77,6%0
all’estero™ 20200 0 | 10 0,0% - - - 03 103 | 27.8% | 1,8 | 289 | 63,5%
2022 0 12 0,0%o - - - 0,9 11,9 73,7%o0 2,3 28,1 80,5%o
2018 0 20 0,0%0 - - - 0,6 32,8 19,1%0 2,2 71,4 30,2%o
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di 2019 0 26 0,0%e N . . 2,5 20 37,5%e 3.3 e 39,6%
iC12 laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2020 0 26 0,0%o - - - 3,5 40,3 87,0%0 4,1 90,2 44,9%o
conseguito il precedente titolo di studio all’estero* 2021 0 2 0,0%o ) ) ) 12,1 50.8 238.9% 6.5 91,6 70.6%o
2022 0 13 0,0%0 - - - 35,9 67,5 531,5%0 15,8 92,8 169,7%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo.gljaﬁca Media Atene'l I'VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2018 | 42,0 | 60,0 = 70,0% 35,0 60,0 | 58,4% = 344 60,0 | 57,4%

ic13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da 2019 40,5 60,0 | 67,5% B B B 29,5 60,0 49,2% 34,7 60,0 57,8%
conseguire** 2020 | 51,1 | 60,0 @ 852% - - - 33,7 60,0 | 562% | 338 60,0 | 56,3%

2021 | 492 | 60,0 @ 81,9% - - - 28,2 60,0 | 47,0% @ 315 60,0 | 52,5%

iCl14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello 2018 15 19 78,9% - - - 18,6 27,0 69,0% 453 60,3 75,0%

stesso corso di studio**



iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al
I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al I anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al
I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2022
2018

17
19
15
15
16
18
15
15
16
18
15
10
14
18
13
10
14
18
13
9

16
13
9

9

14
18
13
16

864

22
22
18
19
22
22
18
19
22
22
18
19
22
22
18
19
22
22
18
15
28
22
19
14
16
19
16
20
1.344

77,3%
86,4%
83,3%
78,9%
72,7%
81,8%
83,3%
78,9%
72,7%
81,8%
83,3%
52,6%
63,6%
81,8%
72,2%
52,6%
63,6%
81,8%
72,2%
60,0%
57,1%
59,1%
47,4%
64,3%
87,5%
94,7%
81,3%
80,0%
64,3%

223
22.8
25,5
173
19,5
20,0
224
173
19,5
20,0
22,4
12,9
14,0
15,5
14,8
12,9
14,1
15,5
14,8
11,6
14,2
13,8
11,8
14,4
15,6
17,6
14,0
14,6

763,4

353
32,4
40,6
27,0
353
32,4
40,6
27,0
353
32,4
40,6
27,0
353
32,4
40,6
27,0
353
32,4
40,6
22,4
342
30,8
27,0
17,2
18,2
19,6
16,6
17,4
9284

63,1%
70,3%
62,8%
63,9%
55,3%
61,8%
55,1%
63,9%
55,3%
61,8%
55,1%
47,7%
39,7%
47,9%
36,3%
47,7%
40,1%
47,9%
36,3%
51,8%
41,5%
44,8%
43,5%
83,7%
85,7%
89,8%
84,5%
84,2%
82,2%

50,5
55,5
54,7
40,2
45,1
48,1
46,9
40,2
45,1
48,1
46,9
28,4
32,5
36,0
31,6
28,4
32,5
36,1
31,7
26,9
31,6
31,6
29,9
30,9
333
34,6
34,9
32,4
954,5

72,7%
72,7%
71,1%
66,7%
64.8%
62,9%
61,0%
66,7%
64,9%
62,9%
61,0%
47,1%
46,7%
47,1%
41,1%
47,1%
46,8%
47,2%
41,2%
50,7%
47,1%
47,0%
49,6%
83,5%
83,3%
84,2%
82,7%
80,3%
81,0%



2019 888 1 1.296 = 68,5% - - - 890,0 | 1.144,1  77.8% 986,7 ' 1.289.8 76,5%

2020 864 1392 621% - | - | - 9718 12760 762% | 1.033,1 13217 782%

2021 888 1320 673% @ - | - | - | 9856 13285 742% | 1.0434 13835 75.4%

2022 1128 1344 839% @ - | - | - 10394 13423 774%  1.050,9 13902 75,6%

2018 864 1344 643% - - - 7883 9284  849% 9940 11785 843%

Oro di doconza orogata da doconti assunti  empo 2019 936 1296 722% - - - 9394 L1441 821% 1060, 12898 82.2%

iCI9BIS  indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B 2020 912 | 1392  65,5% - - - 1.022,5 ' 1.276,0 = 80,1% = 1.102,2 1.321,7 | 83,4%
sullifsiale delliz s dll dossieg G 2021 936 1320 709% - - | - 10334 13285 778% 11106 13835 803%

2022 1128 1344 839% - - - 1.0941 13423 815% 11308 13902 81,3%

2018 | 1032 1344 768% @ - | - | - | 8393 9284  904% 10389 1.1785 88.2%

Oro di docenza crogata da docent assunti & tompo 2019 | 1.008 1296  77.8% = - | - | - 10039 L1441 877% | 1.121,8 12898  87,0%

iC19TER | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e = 2020 984 1.392 | 70,7% - - - 1.112,5  1.276,0 | 872%  1.169,1 1.321,7 88,5%
B sul totale delle ore di docenza 2021 | 1032 1320 782% @ - | - | - | 11060 13285 833%  1.179,0 13835 852%

2022 | 1.200  1.344  89,3% - - - 1.138,5 | 1.3423 | 84,8% | 1.188,0 | 1.390,2 = 85,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

. _ " o tlemats " et

(08I N} Media Ateneo . . .
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm Num | Den | Ind | Num | Den [ Ind |

2018 89,5% 21,9 27,0 81,0% 52,2 60,3 86,6%

(21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel 2019 18 22 81,8% - - - 28,1 353 79,8% 59,1 69,5 84,9%
sistema universitario al IT anno** 2020 19 22 864% - -l - || 254 324 | 784% 632 76,4 | 82,7%

2021 16 18 88,9% - - - 31,4 40,6 77,2% 65,2 76,9 84,7%

2018 14 28 50,0% - - - 11,0 342 32,2% 252 67,0 37,6%

(2 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si 2019 12 22 54,5% - - - 11,0 30,8 35,7% 25,8 67,2 38,4%
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 2020 8 19 42,1% - - - 10,8 27,0 39,8% 252 60,3 41,7%

2021 11 22 50,0% - - - 10,5 353 29,8% 27,1 69,5 39,0%

iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2018 1 19 5,3% - - - 1,9 27,0 6,9% 4,1 60,3 6,8%
proseguono la carriera al secondo anno in un differente 2019 0 20 0,0% ) ) ) 41 353 11.7% 5.6 69.5 8.1%

CdS dell'Ateneo **



2020 0 22 0,0% - - - 1,1 32,4 3,5% 3.8 76,4 5,0%

2021 1 18 5,6% - - - 2,0 40,6 4,9% 5,0 76,9 6,5%

2018 3 15 20,0% - - - 7,0 22,4 31,3% 20,4 53,1 38,4%

2019 8 28 28,6% - - - 14,6 34,2 42, 7% 25,2 67,0 37,6%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2020 6 22 27,3% - - - 10,0 30,8 32,5% 234 67,2 34,9%

2021 6 19 31,6% - - - 9,8 27,0 36,1% 19,7 60,3 32,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.aﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

) R T ST A T A T

2018 14 78,6% - 16,2 17,2 94.,2% 34,4 37,1 92,7%

‘ ‘ . . 2019 16 16  100,0% - - - 17,6 18,2 96,7% 37,6 40,0 94,1%

(25 Iée(tlr;entuale di laureandi complessivamente soddisfatti del 2020 19 19 100,0% i i i 19.0 19.6 96.9% 39.6 411 96.4%
2021 16 16  100,0% - - - 15,9 16,6 95,7% 40,6 42,3 96,1%

2022 20 20 100,0% - - - 16,8 17,4 96,4% 38,1 40,4 94,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geozgliaﬂca Media Atene.l N ON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmlmmm-mm

2018 11,2 83 - 84,5 7,7 11,0 200,2 9,8 20,5

2019 87 10,8 8,1 - - - 103,1 9.4 11,0 219,2 10,6 20,7

(27 Rapport.o studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per 2020 31 1.6 7.0 i i i 1124 103 10.9 225 10.9 23
le ore di docenza)

2021 84 11,0 7,6 - - - 127,8 10,3 12,5 260,3 10,8 24,0

2022 67 11,2 6,0 - - - 149,6 10,4 14,3 270,7 10,9 24,7

iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli 2018 21 4.4 4.8 - - - 33,9 3,6 9,4 70,3 3.4 20,8

insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2019 28 4.4 6.4 ) ) ) 44.0 35 12.5 799 35 23.0

docenza)
2020 25 4,4 5,7 - - - 40,6 34 11,8 87,5 3,5 25,3



2021 24 4,4 5,5 - - - 51,4 3,5 14,5 89,0 34 26,1
2022 13 4,4 3,0 - - - 66,6 3,5 19,1 94,3 3,7 25,7
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